schismatum seditionibus pressa atque obumbrata sunt, et quia inerant, paulo post nullo dubitante claruerunt. 3. Quando incidit tempus ejusmodi, ut externus ecclesiae visibilis splendor intercitat, tunc non est simpliciter de necessitate salutis, ut quis sese visibili ac particulari ecclesiae conjungat, sed sufficit, ut quis per veram fidem sit membrum ecclesiae catholicae, de ea enim proprie intelligendum, quod extra ecclesiam non sit salus. Recordetur Bellarminus eorum, quae superius docuit, *catechumenis scilicet ad salutem sufficere, si voto ac desiderio sint in ecclesia, quamvis actu in ea non sint.* 4. Est enim duplex ad ecclesiam accessus, *externus et internus*, ille fit professione et loco, hic fide cordis et animo; ille non est simpliciter et absolute ad salutem necessarius, quando scilicet talis aliqua visibilis ecclesia ministerio verbi incorrupto gaudens non fuerit nota, cui quis sese conjungere possit; hic vero ad salutem omnino necessarius est et in saevissimis persecutionibus et grassantibus publicis corruptelis adhuc locum habet. 5. Sic tempore Eliae septem illa millia hominum, quae Deus sibi reservaverat, salvari potuerunt, licet non viverent in tali visibili aliqua et particulari ecclesia, quae a coetibus idololatricis loco esset separata, alias enim Eliae fuissent nota. 6. Cum tempore passionis Christi discipuli prae metu Judaeorum sese in abditum et occultum locum concluderent, nec publice toti urbi Hierosolymitanae noti essent, nihilominus via salutis non fuit penitus interclusa illis, qui erant extra ecclesiam, licet non esset ecclesia visibilis eo, de quo inter nos et Pontificios controvertitur, modo. 7. Aliud est simpliciter loquendo, ecclesiam esse visibilem, aliud vero est, eam mundo esse visibilem. Centum illi prophetae, quos Abdias in duabus speluncis tempore Eliae occultabat, constituebant duas ecclesias visibiles, sed Jezabeli et mundo non erant visibiles ac noti.

102. 2. *De ratione unius verae ecclesiae est, ut sit visibilis. Ergo si ecclesia visibilis perit, nulla vera ecclesia remanet.* Respondemus: 1. Si de ecclesia sanctorum catholica sermo est, de illius natura et ratione est, ut sit invisibilis, quia pars ejus una in coelis triumphans a nobis non conspicitur, pars altera militans hypocritis intermixta sensu externo ab illis discerni non potest. 2. Si de ecclesiis particularibus sermo est, concedimus, esse de ratione ecclesiae, ut sit visibilis, et sic semper in mundo manet aliqua visibilis ecclesia; sed ex eo non potest inferri, quod eo modo ac sensu, quo Pontificii volunt, sit visibilis. 3. Distinguendum enim est inter rem et rei modum. Manet perpetuo in terris aliqua visibilis ecclesia, sed non est perpetuo in una quadam sede et externo splendore visibilis; aliquando ab omnibus, quandoque vero a paucis conspici potest. Observetur quaestionis status et facile apparebit, quid de hoc argumento statuendum sit.

XI. 140. *tat. eccles. c. 20: In aliis gentibus saepe nonnulla ecclesiae membra praevalescentibus haeresium et*

103. 3. *Vel homines illi occulti, qui ecclesiam invisibilem constituunt, profitentur palam fidem*

suam et abinent ab idolorum cultura, vel non. Si profitentur, ergo non est ecclesia invisibilis, sed maxime visibilis, sicut erat tempore martyrum; si non profitentur, ergo nulla est ecclesia. Nam non est ecclesia vera, in qua nulli sint boni et qui salvantur, non autem sunt boni, nec salvantur, qui non confitentur fidem, sed ea in corde retenta exterius profitentur perfidiam et idololatriam. Rom. 10, v. 10: *Corde creditur ad justitiam, ore fit confessio ad salutem.* Matth. 10, v. 33: *Omnis, qui me negaverit coram hominibus, et ego negabo eum.* Respondemus. 1. Elias propheta contra divinum responsum eodem modo argumentari potuisset. Septem illa millia hominum aut profitentur fidem, aut non profitentur. Si profitentur, qui fit, quod illos non video et cognosco? Si non profitentur, ergo non sunt tui servi, nec pertinent ad ecclesiam. 2. Tempore gravissimarum persecutionum sub Diocletiano et aliis tyrannis complures vere credentes et inter hos etiam Romani episcopi in cavernas et speluncas sese abdebant nec publice profitebantur Christianam religionem, num illos omnes ab ecclesiae et salutis consortio excludemus? 3. Non est eadem necessitas interioris fidei et exterioris confessionis respectu personarum et temporum. Infantes baptizati per aetatem nondum possunt exterius Christum confiteri, absit vero ut negare velimus, illos esse verae ecclesiae membra. Adulti inter Christianos semper debent esse parati ad reddendam rationem fidei, quas in illis est 1. Petr. 3, v. 15. interim tamen si non requirantur, latere possunt; si Dei gloria et ecclesiae salus non exigat confessionem publicam, salva conscientia et fide occultare eam possunt. 4. Deest igitur in dilemmate Bellarmini membrum aliquod, quod erat necessario addendum, videlicet vel occulte servant fidem et ab idololatria abinent. Tempore enim persecutionum et haeresium publice grassantium alii palam confitentur fidem suam, ut martyres et confessores; alii non quidem palam profitentur fidem, eam tamen in corde illibatam conservant et ab idololatricis cultibus abinent. Exemplo esse possunt centum prophetae, quos in duos coetus distributos temporibus Jesabelis Abdias in spelunca occultavit 1. Reg. 18, v. 4. Statuit ipse Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 2. *quosdam in ecclesia esse corpore tantum, quosdam animo tantum, quosdam animo et corpore simul.* Ubique ergo potest quis esse membrum ecclesiae catholicae per fidem cordis et assensum interiorum, licet propter tyrannidem persecutorum non accedat exterior oris confessio. 5. Occulti illi homines profitentur et ipsi fidem suam, sed ex eo non redduntur omnibus publice noti, sed illis duntaxat, coram quibus fit confessio. Jam vero non est necessarium, ut publice et ubique veritatem profiteantur, hac enim ratione hostibus sese proderent, sed hoc necessarium est, ut exigente Dei gloria non dissimulent veritatem, nec impiorum cultuum sese maculent consortio. 6. Bellarminus existimat, nos hoc potissimum fine ecclesiam invisibilem esse

docere, ut obtinere possimus, tempore papatus ecclesiam fuisse conservatam. Atqui testantur historiae, tunc temporis non solum occultos quosdam homines ecclesiam constituisse, sed semper fuisse aliquos, qui et voce et sanguine veritatem professi papalibus erroribus contradixerint. Multi in articulo mortis abjecta omni humanorum meritorum fiducia veram in Christum fidem sunt professi, qua de re inferius plura.

CAPUT IX.

XL 142.

AN ECCLESIA POSSIT ERRARE?

104. Haec quaestio est commune quoddam receptaculum, ad quod in omnibus controversiis Pontificii confugiunt, et pyxis quasi Pandorae omnes corruptelas, errores et superstitiones papatus tegens. Quia enim forti, interim tamen inani imaginatione sibi persuaserunt, *solam Romanam ecclesiam esse veram Christi in terris ecclesiam*, cujus privilegium sit in fidei articulis nullum, ne minimum quidem errorem amplecti, inde concludunt, *quaecunque in ecclesia Romana docentur et observantur, ea esse rata ac firma habenda*, sive cum Scripturis conveniant, sive ab illis discrepent, cum ecclesiae Romanae iudicium sit infallibile. Hinc Eccius contra Lutherum disputaturus initium facit a loco de ecclesia, quippe a qua Scripturae auctoritas et interpretatio, adeoque omnium dogmatum firmitas dependeat. Accurate igitur explicandum, an et quatenus ecclesia errare possit, quod ut commodius fiat atque ut quaestionis status fiat illustrior, explicandi primum sunt quaestionis termini, praedicatum scilicet et subjectum, cum uterque ambiguitate laboret. Ecclesiae nomen accipitur vel de catholica, vel de particulari ecclesia. Catholica ecclesia vel electorum vel vocatorum omnium respectu sic dicitur. Catholica ecclesia electorum complectitur non solum vere credentes et sanctos in terris adhuc militantes, sed etiam sanctos in coelo cum Christo triumphantes. De electorum ecclesia in coelis triumphante recte dicitur, quod nulli, ne minimo quidem errori sit obnoxia, quia cum clara Dei visione nullus, ne minimus quidem error consistit. De ecclesia electorum in terris adhuc militante distincte respondendum est, cum errores sint duplices, quidam fundamentales, qui ipsum fidei fundamentum evertunt; quidam vero non fundamentales, qui cum fundamento fidei consistunt, ac duplici modo error contingere possit, vel ad tempus, vel finaliter. Electi ad tempus involvi possunt, quidam etiam actu involvuntur erroribus non solum levioribus, sed etiam fundamentalibus; interim tamen ante vitae finem ex illis iterum eluctantur, alias enim non essent electi proprie sic dicti, de quibus ex hypothese hoc loco nobis sermo est, proinde in erroribus fundamentalibus finaliter non perseverant, sed erro-

Ecclesia an possit errare.

Explicatio terminorum.

XL 143.

ribus levioribus (quos apostolus vocat foenum et stipulas 1. Cor. 3, v. 12.) non solum ad tempus, sed etiam finaliter involvi possunt, qui tamen igne crucis et tentationis in illis absumuntur, ne salutem eorum evertant. Catholica ecclesia vocatorum complectitur omnes omnium temporum et locorum fideles sive confessores. De ea si quaeratur, an errare possit, respondemus, quod tota non erret, id quod et temporum et locorum respectu sic explicamus. Quamvis incidere possint, quandoque etiam revera incidant tempora ejusmodi, ut corruptelae publicum religionis exercitium occupent, tamen tota omnium temporum catholica ecclesia non errat, quia subinde excitat Deus prophetas et alios fideles ministros, qui corruptelas illas doctrinae arguant, divinum cultum reforment et ecclesiam pristino nitore restituant. Quamvis etiam interdum corruptelae totam visibilem ecclesiam et publicum ejus ministerium in omnibus omnium locorum particularibus ecclesiis occupent, ita ut nullibi supersit purum et incorruptum ministerium; nunquam tamen tota ecclesia sic errat, ut non sint, qui simplicem verbi ductum sequentes Spiritus sancti directione et efficaci operatione in veritate et fide eo modo sanctificantur, ut fundamentum salutis retineant ab erroribus fundamentalibus immunes perseverent ac virtute Dei per fidem ad salutem conserventur, licet illi nonnunquam pauci sint ac persecutionibus et corruptelis publice grassantibus ita lateant, ut publice coram mundo non agnoscantur. Huc referri potest, quod quidam disputant, in ecclesia visibili N. T. mutationes

XI. 144. vel facies potissimum quatuor observari posse. Primo erat *pulchre ornata* tempore apostolorum et martyrum, ubi ob persecutiones quidem latebat, sed quoad fidei puritatem vere fulgebat. 2. Erat *non nihil maculata* tempore haereticorum et patrum, ubi a prisca simplicitate paulatim deflectebatur et humanae opinionis ac traditiones subinde admiscebantur, unde Hegesippus apud Eusebium lib. 4. histor. eccles. c. 22. dicit, *ecclesiam post tempora apostolorum fuisse dictam virginem, quia nondum adulterini verbi subreptione fuerit corrupta, talem vero diu non mansisse*. Hieronymus in vita Malchi scribit, *ecclesiam postquam ad Christianos principes pervenit, potentia quidem et divitiis majorem, sed virtutibus minorem esse factam*; alibi tempora, quibus vixit, vocat *temporum priorum fecem*. Chrysostomus homil. 36. in 1. Cor. *ecclesiam sui temporis comparat mulieri, quae a primo virginitalis flore perierit*. 3. Erat *prorsus deformata* tempore dominantis Romani pontificis, sub cujus

XI. 145. tyrannide totum corpus doctrinae coelestis misere laceratum et disjectum fuit. 4. Ultimis hisce temporibus denuo est *reformata* et pristino fidei apostolicae nitore restituta. Id ipsum ab aliis sic effertur, quod prima ecclesiae facies fuerit *virginalis* tempore apostolorum conspicua, ubi integra fides, solida spes, sincera caritas (in quibus virginitalis mentis consistere docet Augustinus in Psalm. 17.) speciosissimam ecclesiae conciliabant venustatem,

elegantiam et formositatem. Altera fuit ecclesiae *degenerantis* facies lascivienti puellae non absimilis, siquidem apostolicae integritatis minus tenax traditionum apostolico titulo venditarum et bonae intentionis fucio illitarum facta fuit observantior. Tertia *cadaverosa* ac plane livida ac meretricia ecclesiae facies fuit sub Antichristo in papatu, ubi naevi et tubercula abierunt in gangraenam. Quarta et postrema fuit *matronalis* facies, ubi circa vesperam lux orta est Zach. 14. Lutheri et ipsius symmystis omnes maculas verbi divini spongia abstergente et remota meretricia obrussa castimoniam ecclesiae restituente. Quod vero attinet particularem aliquam ecclesiam eam non solum erroribus levioribus, sed etiam fundamentalibus involvi posse asserimus, ubi nec Romanam ecclesiam excipimus, quippe quam prae reliquis particularibus ecclesiis tale aliquod privilegium non errandi accepisse facilius dicitur, quam ex Scripturis sacris demonstratur.

105. Ex his sententiam nostram perspicue constare arbitror. Pontificii simpliciter et absolute adeoque sine ulla omnino distinctione statuunt, ecclesiam non posse errare, sic enim scribit Bellarminus lib. 3. de eccles. c. 14. §. 4: *Nostra sententia est, ecclesiam absolute non posse errare, nec in rebus absolute necessariis, nec in aliis, quae credenda vel facienda nobis proponit, sive habeantur expresse in Scripturis, sive non; et cum dicimus, ecclesiam non posse errare, id intelligimus tam de universitate fidelium, quam de universitate episcoporum, ita ut sensus sit ejus propositionis: Ecclesia non potest errare, id est id quod tenent omnes fideles tanquam de fide necessario est verum et de fide; et similiter id quod docent omnes episcopi tanquam ad fidem pertinens, necessario est verum et de fide*. Coeterus in enchir. c. de eccles. privil.: *Ecclesiae privilegium est, in ea sola esse veram Dei notitiam divinarumque rerum nullo permistam errore intelligentiam, eamque ita constantem Christi Spiritu direttore, ut error in fide apud eam locum habere nequeat*. **Rupertus Tuitiensis lib. 3. de offic. c. 2: *Tantae sinceritatis semper fuit ecclesia Romana, ut cui deest Scripturarum notitia et argumentandi facultas, sola illi sufficere debeat ejus auctoritas*. Stapletonus relect. princ. fid. controv. 4. quaest. 1. art. 1: *Ecclesiam verbo Dei annexam, hoc est non alia conditione audiendam illam esse, nisi verbum Dei proferat, aut nisi consentanea doceat Scripturae, haec conditio appositae vere est haeretica. Esse autem ecclesiam in tali auctoritate positam ideo credendum est, quia ecclesia hoc de se asseverat et ut ita sit, prorsus necessarium est, et hoc est in simplicitate cordis et non in sapientia carnali*. Petrus a Soto in confess. cathol. in c. de ecclesia: *Ecclesia (Romana) habet magisterium vivum et praesens omnium eorum, quae pertinent ad salutem aeternam, unde et ipsa tradit nobis Scripturam sacram aliaque extra eam fidei dogmata et interpretatur dubia circa haec, neque ea aliquando erravit, ne-*

XI. 144.

Sententia Pontificii.

XI. 145.

que erratura est unquam. Hosius de expresso Dei verbo disputat, *sacram Scripturam nisi juxta sensum ecclesiae Romanae exponatur, non esse Dei expressum verbum, sed expressum verbum diaboli.*** Idem statuunt reliqui omnes. Notandum vero, augusto ecclesiae catholicae nomine solum Romanam ecclesiam, imo si in analysi progressus fiat, *solum pontificem Romanum*, quem ecclesiae catholicae caput et monarchum esse fingunt, a Pontificiis intelligi. Sic enim Bellarminus lib. 4. de pontif. Roman. c. 4: *Romana particularis ecclesia non potest errare in fide*; lib. 3. de eccles. c. 10: *Romana ecclesia particularis non potest destitui vera fide*. Pistorius in hodeg. c. de eccles.: *Romana ecclesia nunquam ne minimum quidem errare potuit, alias totam ecclesiam errare oportuit.* (Atqui ἀνωκευρωτον est ἐν προσκειμένω, Romanam ecclesiam esse solum catholicam ecclesiam. Romana enim ecclesia non minus quam Graeca, Asiatica, Antiochena etc. est particularis ecclesia, sive accipiatur de ea, quae in urbe Roma colligitur, sive quae Romano pontifici ut capiti adhaeret, qua de re suus alibi erit disserendi locus. Cum Fridericus Sapiens elector Saxoniae audiret, ab adulatoribus Pontificiis semper in ore haberi, ecclesiam Romanam non errare, argute respondit, se non invenire in symbolo fidei apostolico, mentionem fieri Romanae, sed sanctae, catholicae ecclesiae.) Ceterum cum Romana ecclesia constet auditoribus et pastoribus, quaerimus ulterius ex Pontificiis, an de tota multitudine auditorum et pastorum, an vero de solis pastoribus intellectum velint, quod Romana ecclesia non possit errare. Bellarminus hoc loco asserit, *intelligendum id tam de universitate fidelium quam de universitate episcoporum, hoc scilicet sensu, id quod tenent omnes fideles tanquam de fide, necessario est verum et de fide*. Eodem modo Becanus lib. de eccles. quaest. 1. pagin. 18: *Quaestio est (inquit), an tota multitudo Christianorum, quatenus ex pastoribus et ovibus constat, possit errare in aliquo puncto vel articulo fidei.* Sed si absolute et simpliciter asseratur, ecclesiam hoc sensu acceptam non errare, consequens fuerit, omnes fideles, hoc est fidem Christianam profitentes, esse prophetas et apostolos, quippe cum omnes habeant immediatam illam Spiritus sancti assistentiam, ut errare non possint. Accipiendum igitur hoc pronuntiatum (ex ipsa Pontificiorum hypothesis) cum conditione, quatenus scilicet fideles sequuntur suos pastores, eatenus non errant, nec errare possunt in fide; hanc conditionem ipse Bellarminus addit lib. 2. de conciliis c. 2. §. secunda classis, ubi probat, *concilia episcoporum non posse errare ex eo, quia Scriptura testetur, ecclesiam non posse errare.* Rationem connexionis hanc addit, *quia tota auctoritas ecclesiae formaliter non est nisi in praelatis, sicut vixus totius corporis formaliter est tantum in capite. Ergo idem est ecclesiam non posse errare in definiendis rebus fidei et episcopus non posse errare.* Haec ibi Bellarminus, quae manifeste ostendunt, privilegium non

errandi praelatis tribui formaliter et primario, credentium multitudini consequenter et secundo, quatenus scilicet sequitur sententiam praelatorum. Nondum autem possumus dimittere Bellarminum, quaeritur enim ulterius, an omnes praelati sive episcopi quocumque modo sese habentes hoc privilegium non errandi obtineant, an vero et hic certa requiratur conditio? Bellarminus hoc loco absolute et simpliciter pronuntiat, *de universitate episcoporum id intelligendum esse, eo scilicet sensu, quod id, quod docent omnes episcopi tanquam ad fidem pertinens, necessario sit verum et de fide*, sed alibi addit conditionem ac limitationem, sic enim scribit lib. 3. de eccles. cap. 10. resp. ad secundum: *Non potest ecclesia ab episcopis decipi, cum ecclesia non possit errare, et tamen teneatur eos sequi, quos pro veris pastoribus habet. Quod postremum (inquit) sano modo accipiendum est, si videlicet hujusmodi episcopi in doctrina omnes convenient, aut (nota) summi pontifices sint, neque enim dubium est, quin episcopi particulares, si ab aliis discedant, errare possint.* Lib. 1. de cler. c. 7. §. 20. scribit, *populum debere discernere verum doctorem a falso propheta, non alia regula quam diligenter attendendo, an is, qui praedicat, dicat contraria iis, quae dicebantur a praedecessoribus, vel iis, quae dicuntur ab aliis ordinariis pastoribus et praesertim ab apostolica sede et ecclesia principali (Romana).* §. seq. addit hoc pronuntiatum: *Cum pastor ordinarius et aliquis alius, qui praedicat non vocatus, contraria docent, debet omnino populus pastorem suum potius sequi quam illum alterum, qui non est pastor, etiamsi forte contingeret, ut pastor erret.* Lib. 2. de conc. c. 2. §. alter locus: *Episcopos seorsim existentes non docet Spiritus s. omnem veritatem. Ergo saltem episcopos omnes in unum congregatos docebit omnem veritatem.* Et postea: *Idem est, ecclesiam non posse errare in definiendis rebus fidei et episcopos non posse errare. Atqui uti diximus, singuli seorsim errare possunt, igitur congregati in unum errare non poterunt.* Haec omnia Bellarminus, ex quibus manifestum est, id quod de episcopis asserit, eos non posse errare, intelligendum ex ipsius hypothesis cum hac conditione, si scilicet in concilio congregentur et universi aliquid definiant. Nondum vero possumus Bellarminum dimittere, quaeritur enim ulterius, an episcopi in concilio congregati (quam vocant *ecclesiam repraesentativam* Gabr. Biel lect. 22. in can. miss. Bellarminus lib. 2. de concil. c. 2. §. 11. et alii passim) simpliciter et absolute loquendo errare non possint, an vero etiam hic requiratur certa quaedam conditio? Bellarminus hoc loco absolute et simpliciter id adserere videtur, sed alibi addit conditionem, sic enim scribit lib. 2. de concil. c. 2. §. 1: *Catholici omnes constanter docent, concilia generalia a summo pontifice confirmata (notetur hic προσδιορισμός) errare non posse nec in fide explicanda, nec in tradendis morum praeceptis totae ecclesiae communibus. De conciliis vero particula-*

ribus videtur esse aliqua dissensio inter Catholicos, cum enim istorum conciliorum auctoritas tota ferme pendeat ex firmitate pontificis, ii qui dicunt, pontificem errare posse, consequenter etiam dicere debent, ejusmodi concilia errare posse. Capiti 10. hunc praefigit titulum: *Concilia particularia non probata a summo pontifice non omnino certam fidem facere*. Capitis 11. haec est ἐπιγραφή: *Concilia generalia ante confirmationem summi pontificis errare posse, nisi patres in definiendo sequantur pontificis instructionem; in quo capite continentur haec pronuntiata §. 4: Constat, concilia a pontifice reprobata nullam habere auctoritatem. §. 6: Firmitas concilii nascitur ex consensione et conjunctione corporis cum capite (Rom. scilicet pontifice). Si consentientibus omnibus et legatis pontificis in concilio generali aliquid statuatur, illud tamen nondum est infallibile, si legati non habuerunt certam instructionem et antequam caput aperiat suam sententiam. Etsi enim legati praesunt nomine pontificis, tamen revera non sunt pontifices, nec sciunt, quae sit mens pontificis, nec habent illud privilegium non errandi, quod habet pontifex. (Si legati pontificis id non habent, multo minus reliqui episcopi ex hypothesi Bellarmini illud habebunt.) §. 10: Dico, concilium illud non posse errare, quod absolute est generale et ecclesiam universalem perfecte repraesentat, ejusmodi autem concilium non est, antequam adsit sententia summi pontificis. Nam episcopi ceteri repraesentant quidem corpus ecclesiae et quod illi faciunt, corpus ecclesiae facere censetur, at legati papae non ita repraesentant caput ecclesiae, id est ipsum papam, ut quod ipsi faciunt, absolute censeatur fecisse papa, aliqui nulla requireretur confirmatio, sed solum repraesentant pontificem tanquam vicarii et internuntii ipsius, qui ad ipsum referre debeant, cum dubia oriuntur et sententiam ejus expectare et exsequi. §. 11: Si quis omnino velit, ejusmodi concilium absolute totam ecclesiam repraesentare, respondere poterit, concilium generale non censi penitus absolutum, nisi post confirmationem pontificis, cum autem dicitur concilium generale non posse errare et ejus decreta certam fidem facere, id esse intelligendum, quando absolutum fuerit penitus. Haec omnia ibi Bellarminus, ex quibus sole clarius manifestum, quod concilia episcoporum, etiam generalia, tum demum non errare ab ipso statuuntur, si pontificis Romani auctoritas, instructio et confirmatio accedat. Ceterum ut episcoporum viventium et in concilio congregatorum judicium Romani pontificis auctoritati unice subjiunt, inque eo solo privilegium non errandi residere atque ab illo in episcopos ac concilia derivari statuunt; ita quoque patrum sive episcoporum demortuorum scripta judicio Romani pontificis unice ac in solidum submitunt. Bellarminus lib. 2. de concil. cap. 12. §. penult.: *Decreta pontificum dicuntur Scripturae sacrae, ut distinguantur a profanis; et canonicae, ut distinguantur a scriptis sacris patrum, quae non**

sunt regulas nec habent auctoritatem obligandi. Lib. 3. de verb. Dei c. 10. resp. ad arg. 16: *Augustinus et ceteri patres in commentariis fungebantur officio doctorum; at concilia et pontifices funguntur officio judicis a Deo sibi commisso (si ergo judicium conciliorum submittitur auctoritati pontificis, quanto magis doctorum commentarii). Lib. 2. de pontifice c. 27. §. ult.: Pontifex nullos in ecclesia habet patres, sed omnes filios, quid vero mirum, si non pater filiis, sed filii patri suo subjiuntur?* (Ergo pontifex tales habet patres, qui edant vocem, non quam pontifex ab illis audire et discere, sed quam pro lubitu suo illis indere et infundere velit, ut patres illi sint νῆπιοι atque parvuli, ipse vero pater νῆπιων doceatque eos fari, sicut Paulus de Judaeorum praepositis loquitur, quod se magistros fecerint infantium Rom. 2, v. 20.) Duraeus in conf. resp. Witak. rat. 5: *Patres non censentur patres, cum suum aliquid, quod ab ecclesia non acceperunt, vel scribunt, vel docent*. Pistorius in hodeg. p. 51: *Patrum interpretationes tum demum valent, cum eas approbaverit ecclesia (hoc est, ultima analysis docet, pontifex Romanus)*. Stapletonus lib. 10. princip. doctr. c. 11. recipiendam esse dicit episcoporum et doctorum ecclesiae interpretationem adhibitis his conditionibus. 1. *Si modo in unitate catholica permanserint, id est si auctoritatis pontificis se quiete placideque submisserint; 2. si cum suis coepiscopis consenserint etc.* Sed quid circuitione opus est, cum disertis verbis Pontificii tandem fateantur, infallibilitatem illam sive privilegium non errandi in solo pontifice querendum esse? Bellarminus lib. 4. de pontifice c. 1. §. 4: *In disputatione de verbo Dei ostendimus, judicem controversiarum non esse Scripturam sacram, nec seculares principes, nec privatos homines, quamvis probos et doctos, sed ecclesiasticos praelatos*. In disputatione vero de conciliis demonstrandum erit, habere quidem concilia, tam generalia quam particularia, judicium de controversiis religionis, sed illud judicium tum demum esse firmum et ratum, cum accesserit summi pontificis confirmatio, proinde ultimum judicium (nota) summi pontificis esse. C. 2. §. penult. non improbat sententiam illorum, XI. 13. qui statuunt, ipsam infallibilitatem non esse in coetu consiliariorum vel in concilio episcoporum, sed in solo pontifice. Lib. 1. de clericis c. 7. in resp. ad arg. tertium: *Ecclesia est columna veritatis, quia semper audit Petrum, pro quo Dominus rogavit, ne deficeret ejus fides (hoc est, quia audit pontificem Petri successorem)*. Stapletonus relect. princ. fid. doct. controvers. 3. quaest. 6. p. 400: *Circa fidei definitionem et dubii dogmatis determinationem tanta semper fuit Romani pontificis auctoritas, ut unum quodque dogma pontifex Romanus prius damnaverit vel synodo Romana prius ea de re habita, vel per literas suas ad concilium missas, antequam in concilium patres venissent, atque ejus doctrinam ac determinationem reliqui episcopi et concilii patres semper ad amissim secuti fuerint*. Gregorius de Valent. anal. de eccl. p. 207. commendat mercatorem quendam Italum

ita discurrerem: *Mecum sic statuo, velle me Pontificiam potius quam Lutheranam religionem amplecti ob illud inprimis, quia illic compendio discere possum veritatem, videlicet si ajo, quod ait pontifex, nego, quod negat pontifex, rursus ait ille, annuo et ego.* Coeterus in enchir. controuv. in loco de summ. pontif. p. 149: *Penes ecclesiam catholicam est iudicium veritatis, sed quod ea per vastum orbem diffusa sine gravissimis incommodis unum in locum coire nequeat, et pro re nata quaestiones difficiles non raro exoriantur, necessum erat, majori compendio Christianorum commodis fideique integritati prospicere. Christus igitur summa sapientia et caritate unum iudicavit in ecclesia constituendum nominandumque hominem, cui sic suam praesentiam sanctique Spiritus gratiam addiceret, ut de quaestionibus fidei et religionis decerneret nunquam erraret, sed fidem ab apostolis plantatam inviolatam integramque semper conservaret; ad quem in dubiis recurrerent omnes, doctrinam suam ad ejus collimarent et ejus, quem non posse errorem proponere nossent, sententiam sequerentur.* Et postea: *Hunc sane non conveniebat alium esse quam illum hominem, cui cura totius ecclesiae committenda erat, beatum apostolum Petrum ejusque successores (pontifices Romanos).* Baronius in annalibus anno Christi 373. num. 21: *Ex arbitrio Romani pontificis pendet decreta fidei sancire et sancita mutare.* Gregorius de Valent. tom. 3. commentar. in Thomam p. 24. edit. Venet.: *Nomine ecclesiae intelligimus ejus caput Romanum pontificem.* Quo pertinet illud quorundam Scholasticorum assertum, *papam esse ecclesiam virtualiter.*

106. Expendatur vero in examine hujus opinionis 1. quam fallax sit ecclesiam catholicam appellare et solum pontificem Romanum intelligere, cum ipse Bellarminus lib. 3. de ecclesia c. 17. circa finem recte scribat: *Una persona non potest dici ecclesia;* 2. quam ἀτοπον atque absonum sit, omnium dogmatum firmitatem ab unius Romani pontificis auctoritate et iudicio arcessere et ultimam fidei Christianae resolutionem in pontificis pectus facere, cum historiae et res ipsa testentur, quales sint plerique illi Romani praesules et quam impura sint pectorum istorum scrinia; 3. quam lubricum constituatur religionis nostrae principium, si in pontificis infallibilitate illud constituatur. Ut enim praetermittam, non posse ex evidente aliquo Scripturae dicto infallibilitatem probari, cum ne unum quidem proferri possit, quod disertam pontificis Romani mentionem faciat, cumque omnia sint a quaestione aliena et nimis longe petita; ut etiam silentio praeteream crassos illos aliquot pontificum errores, quos operosa excusatione palliare conantur; vel hoc solum observari peto, quod ne ipsi quidem Pontificii de infallibilitate illa sive privilegio non errandi pontifici divinitus dato inter se consentiant. Sic enim Bellarminus lib. 4. de pontifice c. 2: *Secunda sententia est, pontificem etiam ut pontificem posse esse haereticum et docere haeresin, si absque generali concilio definit, et de facto aliquando accidisse. Hanc opinionem sequitur*

et tuetur Nilus in lib. advers. primat. papae, eandem secuti sunt aliquot Parisienses, ut Gerson et Alain in libris de potestate ecclesiae, nec non Alphonsus de Castro lib. 1. c. 2. contra haereses et Adrianus VI. papa (nota) in quaestione de confirmatione, qui omnes non in pontifice, sed in ecclesia sive in concilio generali tantum constituunt infallibilitatem iudicii de rebus fidei. De hac secunda sententia sub finem capituli Bellarminus pronuntiat, quod non sit propria haeretica, cum adhuc tolerantur ab ecclesia, qui eam sequuntur. Tertia sententia est in alio extremo, pontificem non posse ullo modo esse haereticum, nec docere publice haeresin, etiamsi solus rem aliquam definit. Ita Albertus Pigijs lib. 4. hierarch. eccles. c. 8. De hac sententia sub finem capituli pronuntiat Bellarminus, quod sit probabilis, non tamen certa. Quarta sententia est, pontificem, sive haereticus esse possit, sive non, non posse ullo modo definire, aliquid haereticum a tota ecclesia credendum. Hanc opinionem dicit esse communissimam fere omnium Catholicorum; item certissimam et asserendam. Recte autem addit Bellarminus particulam fere, nam ne haec quidem opinio ab omnibus acceptatur. Glossa in c. a recta 24. quaest. 1: *Certum est, quod papa errare potest.* c. Si papa dist. 40: *Non licet papam reprehendere, nisi inventatur a fide devius.* Panorm. c. significasti extra de elect.: *Concilium potest damnare papam de haeresi.* Gerson lib. de potest. eccl.: *Tam papa, quam episcopus sunt a fide deviabiles.* ** Papa potest errare 1. circa personam; 2. circa externo ob metum mortis; 3. ut privatus homo; 4. facto; 5. ut doctor particularis opinionem suam obiter exponendo; 6. occulte propter cupiditatem praesidendi; 7. in casu ab ecclesia nondum definito; 8. interpretative in haeresi consentiendi. Potest etiam exemplo errandi occasionem praebere invitus et coactus falsa decidere, haereticum simulare fidemque catholicam exteriore professione condemnare, quae omnia Bellarminus fatetur et concedit lib. 4. de Rom. pont. c. 8. et seqq. usque ad 15. qui etiam Liberium ab haereseos crimine liberare non valens hanc confessionem edit: *Nisi fateamur, Liberium aliquo tempore de fecisse a constantia in fide tuenda, cogimur Felicem II. qui Liberio vivente pontificatum gessit, a numero pontificum excludere, cum tamen hunc ipsum Felicem ut papam et martyrem ecclesia catholica veneretur.* ** Patres concilii Basileensis in epist. synod. 3. dicunt, *se saepius expertos esse et legisse, papam errare.* Cusanus lib. 1. de concord. cathol. c. 15: *Judicium fidei non est semper in nutu unius pontificis definibile, quia haereticus esse potest.* Alphonsus de Castro lib. 1. advers. haeres. c. 2: *Papa in fide errare potest, ut melius sentientes tenent, etiam ex his, qui papatui plurimum favent, inter quos est Innocentius ejus nominis quartus pontifex in capitulo primo de summa Trinitate.* Arborius in theosoph. lib. 4. c. 32: *Papa potest errare in fide, et aberrant illi tota via, qui aliter sentiunt.* Ibidem vocat eos assentatores, qui cum immunem a lapsu haereseos et

*schismatis dicunt. Genebrardus lib. 4. chronol. p. 807: Multi papas fuerunt apostatici. Ambrosius Cathar. in c. 2. Galat: De quolibet alio papa praeter beatum Petrum sit conclusio. Nihil prohibet, papam errare etiam in fide ac deficere, etiamsi quidem novitii scriptores ausi sunt oppositum defendere praeter communem sensum doctorum. Erasmus in annotat. 1. Cor. 7. p. 327: Si verum est, quod quidam asseverant, pontificem Romanum errore iudiciali non posse unquam errare, quid opus generalibus conciliis? cur datus appellationi locus vel ad synodum vel ad eundem rectius edoctum? etc. qui fit ut pontificis huius decreta pugnent cum decretis illius? Quid quod ipse Bellarminus disputat, an papa haereticus deponi possit lib. 2. de pontif. c. 30. ubi quinque opinionis Catholicorum enumerat, inter quas amplectitur eam, quae statuit, papam haereticum manifestum per se desinere esse papam et caput; atqui si papa potest fieri haereticus manifestus, ubi manet privilegium infallibilitatis? si non potest fieri manifestus haereticus, frustra quaeritur, an in hoc casu ab ecclesia deponi possit. Σοφὸν illud φάρμακον Bellarmini, quod papa, si fiat haereticus manifestus, per se desinat esse papa, est plane ἄσοφον, hac enim ratione pronuntiare possem, omnes verae fidei confessores habere privilegium non errandi; quodsi mihi objiceretur, multos verae fidei confessores fieri manifestos haereticos et ab ecclesia excommunicari, respondere possem eodem modo, tales per se desinere esse verae fidei confessores, ideoque privilegio non errandi ex eo nihil decedere. Quilibet vero mature dispiciat, an fidei suae firmitatem arbitrio illius committere velit, de quo ne illi quidem certi sunt, an privilegio non errandi instructus sit, qui absolute et simpliciter eum a nobis audiendum esse volunt. 4. Expendatur denique etiam istud, quod circulus committatur in hisce disputationibus de privilegio non errandi ecclesiae catholicae Romanae concessio. Quaeritur, quare ecclesia non erret, respondet Bellarminus, quia *episcopi seu praelati ecclesiastici non errant*. Quaeritur ulterius, *quare episcopi non errant*, respondet, quia *pontifex Romanus Christi vicarius et Petri successor non errat*; eo enim tandem deveniendum, ut praecedens analysis manifeste ostendit. Jam vero lib. 3. de eccles. c. 10. contrario modo procedit, episcopus scilicet non errare, quia ecclesia non errat. Sic enim scribit: *In episcopis possunt duo considerari. Primo quod locum Christi teneant, et quod propterea debeamus illis obedientiam, et quod ipsi non possint nos decipere in iis, quae necessaria sunt ad salutem. Secundo quod habeant potestatem ordinis et jurisdictionis. Si primo modo considerentur, certi sumus certitudine infallibili, quod isti, quos videmus, sint veri episcopi et pastores nostri. Nam ad hoc non requiritur nec fides, nec character ordinis, nec legitima electio, sed solum ut habeantur pro talibus ab ecclesia. Cum enim sint episcopi propter ecclesiam, non contra Deum assistit eis, qui pro talibus habentur, ne errent in ecclesia docenda. Itaque sunt illi veri episcopi et pastores non abso-**

lute, sed quoad illa tria quae diximus, quod est idem, ac si diceremus, eos non quidem in se esse veros episcopos, sed tamen donec pro talibus habentur ab ecclesia, debere illis obedientiam, cum conscientia etiam erronea obliget; item tenere eos locum Christi de facto, non de jure, cum res ipsa populum Christi nomine regant; denique non posse ab illis ecclesiam decipi, cum ecclesia non possit errare. Haec omnia Bellarminus. Atqui an non hic est circulus manifestus, ecclesia non potest errare, quia episcopi non possunt errare; vicissim episcopi non possunt errare, quia ecclesia non potest errare?

107. Seposita igitur paulisper opinione Pontificia nostram in hac quaestione sententiam prius confirmabimus, ubi duo nobis demonstranda erunt. 1. Ecclesiam catholicam totam nunquam ita errare, ut non supersint aliqui, qui simplicem verbi ductum sequentes Spiritus sancti directione in veritate et fide sanctificentur ac conserventur, ut retento salutis fundamento Dei virtute per fidem custodiantur ad salutem, licet illi quandoque pauci sint et perturbatissimis ecclesiae temporibus lateant, ut publice coram mundo non cognoscantur. 2. Ecclesiam visibilem et particularem quamvis ecclesiam in fide errare posse et de facto aliquando errasse, si a regula verbi coelestis abeat, a quo errandi periculo nec Romanam ecclesiam, a qua sola tantopere illud amoliri conantur, excipimus. Prius non indiget longa demonstratione, cum ab adversariis concedatur. 1. Promissio Christi Matth. 16, v. 18: *Portae inferorum non praevalent adversus ecclesiam*, est externae et immotae veritatis. Jam vero si tota catholica ecclesia involveretur erroribus contra fundamentum pugnantibus, portae inferorum adversus eam praevalerent. 2. Cum Matth. 24, v. 24. tristissimum visibilis ecclesiae statum Christus praediceret, verba sua formavit hoc modo: *Surgent pseudochristi et pseudoprophetae et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, et δυνάτωρ, si fieri possit, etiam electi*, quo προσδοκιμαζέ inquit, Deum in perturbatissimis ecclesiae temporibus sibi semper conservare aliquos electos, qui erroribus fundamentum salutis evertentibus non involvantur, vel certe finaliter in illis non perseverent, licet errores illi cataclysmi instar visibilis ecclesiae ministerium obruant. 3. Christus promittit, se affuturum ecclesiae usque ad consummationem saeculi Matth. 28, v. 20. ac apostolus mortem Domini annuntiare jubet, donec ad iudicium veniat 1. Cor. 11, v. 26. Quodsi aliquando nulla prorsus electorum ecclesia superesset, quae fundamentum salutis retineret, interrumperetur haec Christi apud ecclesiam praesentia et efficacia. Quo pertinent similes promissiones postmodum enumerandae. 4. Ubique administratur baptismus et capita doctrinae catechetica manent reliqua, ibi aliqua Deo colligitur ecclesia, quia baptismus est sacramentum regenerationis ac renovationis, Ephes. 5, v. 26. Tit. 3, v. 5. cuius integritati et efficaciae nihil quidquam decedit ex haeresi administrantis,

modo substantialia observentur, ut suo loco demonstratum fuit, *ac verbum Dei nunquam redit vacuum* Esa. 55, v. 10. et 11. Jam vero sacramentum baptismi et capita doctrinae catecheticae in perturbatissimo ecclesiae statu fuerunt divinitus conservata. 5. Quemadmodum tempore Eliae Deus sibi *reservavit septem millia, quorum genua non curvaverunt se idolo Baal* 1. Reg. 19, v. 18. ita in magnis ac pene universalibus seductionibus semper sibi servat aliquod semen sanctum atque aliquas reliquias, quas Spiritus sancti directione in veritate sanctificat et deducit in viam rectam. 6. Articulus symboli apostoli, *credo ecclesiam catholicam*, perpetuo manet. Ergo Deus semper sibi servat aliquam ecclesiam, quae fidem catholicam tuetur, dicitur enim ecclesia catholica propter fidem catholicam fundamento prophetarum et apostolorum unice innitentem. Plura argumenta facile formari possunt; pertinent etiam ad hunc locum omnia Scripturae dicta, quae de perpetua ecclesiae catholicae conservatione et perpetua Dei apud illam praesentia loquuntur.

108. Posterius membrum, quod ecclesia visibilis errare possit, variis argumentis demonstrari potest. Considerabimus autem primo loco argumenta, quae Bellarminus lib. 3. de ecclesia c. 17. pro nostra sententia adducit eademque dissolvere conatur. 1. Tempore Micheae prophetae omnes, qui erant quadringenti excepto solo Michea, errarunt 1. Reg. 22. Ergo ecclesia repraesentativa errare potest. Bellarminus excipit, *illos quadringentos prophetas fuisse pseudoprophetas, neque id ignorasse vel ipsum Achab, qui eos consulabat, cum enim rex Josaphat quaereret, non est hic aliquis propheta Domini, per quem interrogemus Dominum? respondit Achab, remansit unus, sed ego odi eum, quia non prophetat mihi nisi malum.* Addit etiam, *praeter illos quadringentos prophetas in Samaria fuisse in Judaea multos alios prophetas, praesertim vero sacerdotes in Jerusalem, quibus ex officio incumbebat respondere ad consulta de lege Domini.* Respondemus: 1. quadringenti illi prophetae voluerunt omnino videri prophetae Domini. Cum enim Josaphat regi Israël diceret v. 5: *Require obsecro hodie verbum Jehovah;* v. 6: *tunc congregavit rex Israël quadringentos illos prophetas,* inde v. 24. *Zedekias unus ex quadringentis illis prophetis Micheam sibi adversantem percussit in maxillam dicens: Quando transivit Spiritus Jehovah a me, ut alloqueretur te?* 2. Rex Josaphat non eo sensu quaerit, an sit aliquis propheta Domini, quasi quadringentos illos non habuerit pro veris prophetis Domini, sed sensu potius contrario, an scilicet praeter illos adhuc alius supersit, sicut enim habet textus Hebraeus: *Numquid non hic propheta Domini* צר, *ultra vel ulterius, et requiramus ab eo?* hoc est num praeter hos superest alius? Si Josaphat pius rex quadringentos illos prophetas non habuisset pro veris prophetis, nunquam fuisset ipsorum consilium secutus, in bellum cum rege Israël proficiscens repudiato Micheae consilio. 3. Manifeste igitur ex

hac historia apparet, illos qui pro veris prophetis esse venditant, errare posse, atque ecclesiam non esse ex multitudine aestimandam. Micheas erat solus, illi vero multi, nec minus sancti videbantur, quam Micheas, nihilominus illi multi errabant. Micheas solus veritatem praedicabat. 4. Si ex Samaria in Judaeam et metropolin ejus Hierosolymam proficiscamur, videbimus corruptelas et errores in eam quoque ecclesiam fuisse receptos. *Josaphat nondum abstulerat excelsa, sed adhuc populus contra legem Dei in illis sacrificia offerebat* 1. Reg. 22, v. 44. *Josaphato successit Joram, de quo Elias conqueritur, quod incesserit per iter regum Israël et fornicari fecerit Judam et habitatores Jerusalem imitatus fornicationem domus Achab* 2. Paral. 21, v. 13. An vero hoc non est errare? 5. Pontificem et sacerdotes Hierosolymitanos in terra Judae non fuisse ab errore immunes, manifeste patet ex eo, *quod ad mandatum Achaz regis Judae sacerdos Urias exstruit altare idololatricum ad exemplar et similitudinem ejus, quod rex Damasci viderat* 2. Reg. 16, v. 11. *et quod rex Achaz clausit januas templi Dei et fecerit altaria in universis angulis Jerusalem* 2. Paral. 28, v. 24. *Temporibus Josiae liber legis in domo Dei inveniebatur* 2. Reg. 22, v. 8. ex quo supina sacerdotum negligentia intelligitur, quod passi fuerint librum legis inter rudera et quisquillas templi delitescere. Quis vero dubitare potest, neglecto et quodammodo amisso legis libro publicos errores in ecclesia regni Judae invaluisse? 6. Tempore Jeremiae sacerdotes Hierosolymitani ex eodem spiritu cum Bellarmino pronuntiabant, quod datum sibi sit non errandi privilegium, ideoque pertinaciter Jeremiae resistebant. *Agite* (inquit populus Jerem. 18, v. 18.) *cogitemus contra Jeremiam cogitationes, non enim peribit lex a sacerdote, nec consilium a sapiente, nec sermo a propheta; agite percutiamus eum lingua et non attendamus ad universos sermones ejus.* c. 20, v. 1: *Phasur filius Emmer sacerdos, qui constitutus erat princeps in domo Domini, Jeremiam percussit et in carcerem conjecit.* c. 7, v. 4. *provocant ad templum Domini, id est ad sacerdotium Leviticum divinitus institutum et ad successionem in cathedra Aaronis, interim tamen gravissimos errores foverunt verbum Domini per prophetam annuntiatum repudiantes.* c. 26, v. 7. et 8. fit decretum synodale a sacerdotibus, prophetis et universo populo de interficiendo Jeremia, *moriendo morieris* inquit. Ergo tunc erravit visibilis ecclesia, sacerdotes scilicet qui officia ecclesiastica gerebant et populus.

109. 2. Esaias 56, v. 10: *Speculatores ejus coeci omnes, nesciverunt universi.* Ergo ecclesia repraesentativa in sacerdotum multitudine consistens errare potest. Excipit Bellarminus, *verba illa prophetarum esse figurata et dirigi quidem ad omnes, non tamen revera intelligi debere de omnibus, sed de multis.* Respondemus: 1. sane verum est, Deum sibi perpetuo conservare quasdam reliquias sanctorum in corruptissimo visibilis ecclesiae statu Esa. 1,

Ecclesiam visibilem errare posse.

1. Tempore Micheae errabant omnes prophetae 1. Reg. 22.

XI. 154.

2. Esa. 56, v. 10: Speculatores ejus coeci omnes.

v. 9: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen, sicut Sodoma fuissemus, ipsi Amorrhae similes fuissetis.* c. 24, v. 13: *Ita erit in medio terrae et in medio populorum, ut si quis paucas olivas, quae remanserunt, ex olea decutiat, aut racemationem faciat vindemia consummata.* Soph. 3, v. 12: *Relinquam mihi in medio tui populum pauperem et tenuem, qui sperabit in nomine Domini* etc. Relinquitur interim, quod multitudo illa sacerdotum, quae ecclesiae titulum sibi arrogavit, turpiter erraverit. 2. Id quod emphasis verborum propheticoe manifeste comprobatur. v. 10. speculatores ejus coeci omnes, nescierunt universi. v. 11. ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam, omnes in viam suam declinaverunt etc. 3. Quo referendae sunt similes querelae propheticae, Jerem. 2, v. 8: *Sacerdotes non dixerunt: Ubi est Dominus, et tractantes legem nescierunt me, et pastores praevariati sunt in me et prophetae prophetarunt in Baal* etc. c. 5, v. 31: *Prophetae prophetabant mendacium et sacerdotes applaudebant eis.* c. 6, v. 13: *A propheta usque ad sacerdotem omnes faciunt mendacium.* c. 8, v. 8: *Quomodo dicitis, sapientes nos sumus et lex Domini nobiscum est? vere mendacium operatus est stylus mendax scribarum, v. 9: confusi*

XL 153. *sunt sapientes, verbum enim Domini projecerunt et sapientia nulla in eis est; v. 10: a propheta usque ad sacerdotem cuncti faciunt mendacium.* c. 10, v. 21: *Stulte egerunt pastores et Dominum non quaesierunt, propterea non intellexerunt, et omnis grex eorum dispersus est.* c. 50, v. 6: *Grex perditus factus est populus meus, pastores eorum seduxerunt eos feceruntque vagari in montibus.* Ezech. 7, v. 26: *Lex peribit a sacerdote et consilium a senioribus.* c. 22, v. 26: *Sacerdotes violenter oppreserunt legem et polluerunt sanctuaria mea, quod repetit Zephan. c. 3, v. 4. Malach. 2, v. 7: Labra sacerdotis custodiant scientiam et legem requirant ex ore ejus, quia angelus Domini exercituum est, (de jure scilicet tales esse debeant, sed quales fuerint de facto, statim subjicitur) v. 8: Vos autem recessistis de via et scandalizastis plurimos in lege, irribum fecistis pactum Levi.* Plura vide superius §. 90.

3. Summi sacerdotes in concilio suo Christum condemnarunt.

110. 3. In passione Domini summus sacerdos cum omnibus sacerdotibus et senioribus populi condemnauerunt Christum ipsumque reum mortis esse statuerunt Marci 14. totus etiam populus a sacerdotibus seductus clamavit ad Pilatum: *Crucifige eum* Marc. 15. Eodem tempore apostoli omnes scandalum passi sunt Matth. 26. Ergo ecclesia visibilis tunc temporis non fuit ab errore immunis. Excipit Bellarminus: *1. Sacerdotes et pontifices non habuisse privilegium non errandi, nisi usque ad tempora Christi, Christo autem docente parum oberat illorum error.* Respondemus: laudamus Bellarminum, quod veritatis fulgore convictus concedit, sacerdotes illos et pontifices non fuisse amplius Dei ecclesiam, nec habuisse infallibilitatem Christo praesente et docente, qua in parte discedit ab Hosio cardinale,

qui lib. 2. contra proleg. Brent. asserit, *illos fuisse ecclesiam et concilium illud fuisse legitimum, casu Spiritus s. interfuerit ac praefuerit,* uti etiam a Stapletono, qui lib. 2. de princip. doctr. c. 11. statuit, *paucos illos et obscuros homines, qui in Christum crediderunt eumque secuti sunt, non fuisse ecclesiam, sed totam illam populi multitudinem, quae synagogam et templum venerabatur et quae pontificibus, scribis et Phariseis in doctrina fidei et morum obtemperabat.* Discedit etiam a Cano lib. 5. locorum cap. ult. respons. ad argum. 2. et Hardingo resp. ad apolog. Anglic. c. 6. sect. 3. p. 6. Interim autem nondum satisfactorum est nostro argumento, quid enim fiet de temporibus Christi adventum proxime antegressis? an tunc habuerunt sacerdotes et pontifices privilegium non errandi? atqui errores illi, quos Christus in eis taxat, non tunc demum nati et propagati sunt, cum Christus docere inciperet, sed longo tempore duraverant, unde antiquitatis pallio ornabantur Matth. 5, v. 21. Sectae illae Phariseorum, Saducaeorum et Essenorum Christo docente non erant recentes, sed inveteratae. Praeterea sacerdotes, scribae et Pharisei, etiamnum post Christi adventum *sedebant in cathedra Moysis* et certo respectu audiendi erant Matth. 23, v. 2. Ergo nondum desierat privilegium non errandi tempore Christi, si tale quid accepissent. Lombardus lib. 3. sent. dist. 3. statuit, *in Christi morte demum omnia legalia esse terminata.* Quodsi legalia omnia valuerunt usque ad Christi mortem, ergo sacerdotium, ac proinde quae privilegia ex sacerdotio illi habuerunt, ad mortem usque Christi retinuerunt. (Joh. 11, v. 51. Caiphas a Spiritu sancto vocatur adhuc ἀρχιερέως.) 2. De populo Bellarminus respondet, *non fuisse omnes Judaeos, sed aliquos tantum et forte minorem partem, cum in ipsa urbe fuerint Nicodemus, Joseph Arimatheus et multi alii, quibus displicebat, et extra urbem in tota Judaea aliqui et in toto orbe terrarum erant plurimi Judaei dispersi, qui nihil sciebant de morte Christi et proinde in vera fide et religione permanebant.* Respondemus: hoc probat, grassantibus corruptelis publicis Deum tamen sibi quosdam electos conservare, interim perstat argumentum nostrum, quod publicum visibilis ecclesiae ministerium tunc temporis fuerit corruptum et gravissimis erroribus deformatum, pauci enim illi, qui rabiem multitudinis contra Christum improbabant, erant occulti, nec procedebant in medium errores concilii illius damnantes, nec peculiare et publicum divini cultus exercitium ab omnibus corruptelis liberum habebant. Id ipsum dicimus, quando asserimus catholicam ecclesiam totam non involvi erroribus contra fundamentum pugnantibus, interim tamen visibilem ecclesiam errare posse. 3. De discipulis respondet, *non esse probabile, quod fidem amiserint, cum non legantur reprehensi nisi de fide resurrectionis, eam vero non potuerunt amittere, cum nunquam eam habuerint, nisi postquam Dominus resurrexit.* Respondemus: Historia evangelica di-

XL 150.

serte de illis testatur, quod errorem communem de terreno ac mundano Christi regno secuti fuerint, itemque de Elia Thebite in propria persona ante Messiae adventum redituro, inde est, quod in passione Christi gravissimum patiuntur fidei suae scandalum ac magistrum suum turpiter deserunt. Nugatorium est, quod Bellarminus dicit, *apostolos non amisisse fidem resurrectionis, quam nunquam acceperant*. Atqui debebant omnino fidem illam habere et firmiter credere Christi resurrectionem a prophetis et a Christo ipso toties praedictam, si haec ignorantia in apostolis non fuit error, cur quaeso Christus tam graviter eos hoc nomine reprehendit? Quod Bellarminus addit, *Petrum in corde retinuisse fidem ea ipsa nocte, qua Christum abnegavit*, idque ex verbis Christi Luc. 22, v. 32: *Rogavi pro te, ne deficeret fides tua*, demonstrare conatur, id vero nostrum non potest nec debet mereri assensum. Quomodo enim fides cum abnegatione Christi consistere potest? Christum confiteri est fidei, eundem abnegare est perfidiae. *Qui me negaverit coram hominibus*, inquit Christus Matth. 10, v. 33. *negabo et ego eum coram Patre meo, qui in caelis est*. *Ex abundantia cordis os loquitur*, inquit idem Matth. 12, v. 34. quid quod ipse Bellarminus sub finem capitis 13. praeced. scribit: *Non sunt boni, nec salvantur, qui non confitentur fidem, sed ea in corde retenta exterius profitentur perfidiam et idololatriam*; cum Rom. 10. dicat apostolus: *Corde creditur ad justitiam, ore fit confessio ad salutem* etc. Si illi, qui non confitentur exterius fidem Christi, non possunt esse membra ecclesiae, ut ibidem Bellarminus disputat, quanto minus de illis, qui abnegant fidem, dici potest, quod maneant ecclesiae membra? Quomodo Christus pro Petro rogaverit, ne deficeret ipsius fides, ibidem diserte exponitur, *tu autem conversus confirma fratres tuos*, qua de re in harmonia evangelica dicuntur plura. 4. In quibusdam editionibus additur haec exceptio, *apostolos tum temporis nondum fuisse episcopos nisi designatos, sed solum partes ecclesiae materiales, ideoque errare potuisse*. Respondemus: non tantum designati erant apostoli, sed etiam apostolatam ac docendi ministerium jamdum exercuerant, missi erant ad docendum evangelium et instructi potestate faciendorum miraculorum. Praeterea si sacerdotes tunc temporis errarunt, et si apostoli errarunt, quod utrumque concedit Bellarminus, utique non superfuit ministerium aliquid ecclesiae visibilis ab erroribus et corruptelis liberum, id quod sententiae nostrae confirmandae sufficit.

111. Haec sunt argumenta illa, quae pro nostra sententia Bellarminus affert et subjicit, *haec satis levia esse, nec magno negotio refelli posse*, quasi vero nec plura nec fortiora superessent argumenta, quam illud est, quod de *unica candela in triduo ante pascha in officio nocturno lucente* ibidem subjicit. Producimus igitur argumenta sequentia: 1. Si ecclesia visibilis in V. T. sub lege potuit errare et foedissime quandoque actu erravit circa fidem, sequitur, etiam N. T. ecclesiae id ipsum contingere posse.

Ratio consecutionis haec est, quia illa non minus praeclearas et magnificas promissiones de praesentia, conservatione et protectione divina, quam haec accepit, conditionales tamen omnes, nimirum si verbo divinitus promulgato audientes et obsequentes essent, Levit. 26, v. 11. 2. Paral. 15, v. 2. Psalm. 132, v. 13. Jerem. 7, v. 13. etc. Jam vero ecclesia visibilis V. T. sub lege potuit errare et foedissime quandoque erravit, id quod confirmat diexodus historica superius §. 94. proposita. Ergo etiam ecclesiae N. T. id ipsum contingere potest. Respondere solent, *esse dissimilitudinem promissionum divinarum quoad ecclesiam Israëliticam V. et Christianam N. T.* Pistorius in hodeg. p. 97. Respondemus: non potest ullo Scripturae dicto probari, ecclesiae N. T. absolutas quasdam promissiones esse factas, quinimo non minus sunt conditionales, quam quae V. T. ecclesiae fuerunt datae. Johan. 8, v. 31: *Si manseritis in sermone meo, vere discipuli mei eritis*. Johan. 15, v. 14: *Vos amici mei estis, si feceritis quae praecipio vobis*. 1. Tim. 6, v. 3: *Qui aliter docet et non acquiescit sanis sermonibus Christi et ei quae secundum pietatem est doctrinae, superbus est nihil sciens* etc. Hebr. 3, v. 6: *Domus Dei sumus, si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus*; v. 14: *participes Christi effecti sumus, si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retineamus*. Johannes illam ecclesiam, in qua dominatur unctio Spiritus, admonet, *ut a seductoribus sibi caveat* 1. epist. 2, v. 18. et v. 24. expresse addit conditionem, *si permanserit in vobis, quod ab initio audivistis, et vos in Filio et Patre permanebitis*. Vide praxin hujus rei in septem ecclesiis Asiaticis Apocalyps. 2. et 3. c. Apostolus Paulus in epistola ad Romanam ecclesiam (quae unice privilegium illud non errandi sibi arrogat) exarata liquidissime ostendit, promissiones ecclesiae N. T. datas non minus esse conditionales, quam promissiones testamenti veteris. Sic enim scribit c. 11, v. 19: *Dices fracti sunt rami, ut ego inserar*; v. 20: *bene, propter incredulitatem fracti sunt, tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time*; v. 21: *si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat*; v. 22: *vide ergo bonitatem et severitatem Dei, in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem, in te autem bonitatem, si permanseris in bonitate, alioquin et tu excideris*. Argumentatur apostolus ab ecclesia Judaica ad ecclesiam Christianam non solum ut a pari, sed etiam ut a majori ad minus. Quo enim uberius est Dei gratia in N. T. et quo illustriores promissiones ecclesiae N. T. datae sunt, eo atrociores poenae et tenebrae densiores contemtoribus verbi sunt expectandae; quae omnia ex sequentibus erunt clariora.